
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509 	 Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 10/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 973828
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 722/2023
PAE: 2023/2183758
Objeto: Contratação de Oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução da atividade “OFI-
CINA DE ESCULTURA EM PAPEL”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  428/2023 
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fon-
te Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339036 339047; Ação: 
283134.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Oficineiro (a) LUZIA TÂNIA DOS SANTOS BARBOSA, inscri-
to no CPF:267.850.722-04;
Valor Total: R$ 2.100,00
Data: 10/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 722/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 722/2023, 
com fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com 
suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 10/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 973838
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 734/2023
PAE: E-2023/2181123
Objeto: Contratação de Oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução da atividade “OFI-
CINA: PINTURA EM TÉCNICA MISTA”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 433/2023 
- PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928103.000.8928C; Fonte Re-
curso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339036339047; Ação: 283134.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Oficineiro (a) GILVAN TAVARES OLIVEIRA, Inscrito no CPF: 
379.323.732-04;
Valor Total: R$2.100,00
Data: 11/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 734/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 734/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 11/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 973879

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1348 - CGP/ FCP DE 11 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2197912 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 11/08/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, os quais irão fiscalizar o projeto: “A CULTURA EM 
SONS” que será realizado no município de ABAETETUBA, atendendo o pro-
cesso nº: 2023/830370.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
ANDERSON DIAS 
DOS SANTOS 55208012/ 1 ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO
19 a 20/08/2023 1 ½

JULIO CESAR DA 
SILVA MELO 57203419/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 974053
PORTARIA Nº 1336 - CGP/ FCP DE 11 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2196457 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 10/08/2023.

RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abaixo 
mencionado, que irá fiscalizar o projeto: “A CULTURA EM SONS” que será rea-
lizado no município de ABAETETUBA, atendendo o processo nº: 2023/830370.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
ANDERSON DIAS 
DOS SANTOS 55208012/ 1 ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO 15 a 16/08/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 974045
PORTARIA Nº 1337 - CGP/ FCP DE 11 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2197396 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 10/08/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo mencionada, que irá fiscalizar o projeto: “PISEIRO MUSICAL DOS 
ARTISTAS” que será realizado no município de PEIXE-BOI, atendendo o 
processo nº: 2023/830195.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
RUTH CELESTE 

IGLESIAS COMESANHA 
FERNANDES

54182472/ 3 ASSESSOR 14 a 15/08/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 974037
PORTARIA Nº 1349 - CGP/ FCP DE 11 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2198043 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 11/08/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, os quais irão fiscalizar o projeto: “VIVA A CULTURA 
PARAENSE”, que  será no município de CASTANHAL, atendendo o processo 
nº: 2023/830993.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

RICARDO MORAES MAIA 55208202/ 1 ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO

19 a 21/08/2023 2 ½
JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 974055
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1350 - CGP/FCP DE 11 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e o email institucional – DIC /FCP, de 11/08/2023;
RESOLVE:
1. CONCEDER férias a servidora relacionada abaixo:

MATRI-
CULA NOME CARGO PERÍODO 

AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

715921/ 1 ANA CLAUDIA PINHEIRO 
GONSAGA DIRETOR 01/02/2022 à 

31/01/2023
11/09/2023 a 
25/09/2023

2. DESIGNAR para substituir a titular acima citada, o servidor relacionado 
abaixo:

MATRI-
CULA NOME CARGO PERÍODO

5900841/3 MARCELO DOS SANTOS 
CARMO TECNICO EM GESTAO CULTURAL 11/09/2023 a 

25/09/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 974424


